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udviklingsstrategiens gennemførelse. I et 
indlæg i rådet gav Norge på samtlige nordi- 
ske landes vegne udtryk for tilslutning til 
resolutionen. Jeg vil gerne her benytte lej- 
ligheden til påny at bekræfte, at Danmark 
fuldt ud støtter de tanker, der er nedfældet i 
resolutionen. 

I  resolutionens afsnit A henstiller rådet, 
at generalforsamlingen på indeværende sam- 
ling tager alle nødvendige skridt til en pagt- 
ændring for at sikre en snarlig udvidelse af 
rådet til 54 medlemmer. Efter den danske 
delegations opfattelse ville en sådan udvi- 
delse i høj grad give rådets arbejde øget 
autoritet. Selvom resolutionen ikke blev 
enstemmigt vedtaget, er der næppe tvivl om, 
at flertallet af FNs medlemmer vil tilslutte 
sig anbefalingen om at udvide ECOSOCs 
medlemstal til 54. Vi håber inderligt, at der 
for resolutionsudkastet vil blive opnået det 
2/3 flertal, som kræves til foretagelse af de 
nødvendige pagtændringer. Vi håber også, 
at de faste medlemmer af sikkerhedsrådet 
vil komme til den erkendelse, at fordelene 
ved en udvidelse langt overvejer de eventu- 
elle ulemper. 

Rådet har besluttet i den mellemliggende 
tid at udvide medlemstallet i sine sessionelle 
komitéer til 54 og har anmodet generalfor- 
samlingen om på indeværende samling at 
vælge de yderligere 27 medlemmer. Den 
danske delegation føler sig overbevist om, at 
generalforsamlingen vil efterkomme dette 
ønske. De nye medlemmers funktionsperi- 
ode bør fastlægges således, at afgående med- 
lemmer af rådet får mulighed for at blive 
indvalgt i de sessionelle komitéer, samtidig 
med, at der sikres en jævn overgang til ud- 
videlsen af selve rådet. Dette kunne ske 
ved at vælge en trediedel af de nye medlem- 
mer for et tidsrum af 1 år, en trediedel for 2 
år og en trediedel for 3 år. 

I henhold til paragraf 83 i strategien for 
det andet udviklingstiår skal den samlede 
vurdering af fremskridtene med hensyn til 
strategiens gennemførelse foretages af gene- 
ralforsamlingen gennem Det økonomiske og 
sociale Råd. I erkendelse af, at ECOSOC 
ikke selv ville have tilstrækkelig tid til i 
detaljer at behandle alle de med denne op- 
gave forbundne problemer, besluttede rådet 
på sin 51. samling at nedsætte et udvalg på 
54 medlemmer til at bistå sig i denne sag. 

Den danske delegation kan tilslutte sig 

denne beslutning. Nævnte udvalg kunne 
danne et forum for harmonisering af med- 
lemslandenes synspunkter under inspireret 
indflydelse af sagkyndige fra Komiteen for 
udviklingsplanlægning. Når komiteen fore- 
tager den dybtgående vurdering og analyse 
af problemerne, vil rådet kunne kOllcen- 
trere sig om at udarbejde anbefalinger om 
skridt fra generalforsamlingens side. 

T ECOSOC-resolutionen besluttedes det 
endvidere at nedsætte et udvalg, som skulle 
yde taktisk vejledning og fremkomme med 
anbefalinger i spørgsmål vedrørende viden- 
skabens og teknologiens anvendelse på ud- 
viklingsområdet. Den danske delegation hil- 
ser med glæde beslutningen om at nedsætte 
et udvalg for videnskab og teknologi, men 
finder, at udvalgets funktioner burde udvi- 
des til også at omfatte den almindelige an- 
vendelse af videnskab og teknologi. Vi gen- 
nemlever i øjeblikket en teknologisk revolu- 
tion, der stiller krav om nye metoder til at 
udnytte og føre kontrol med resultaterne af 
den teknologiske forskning, og som til sta- 
dighed ændrer vore levevilkår. 

På internationalt plan har denne lldvik- 
ling medført oprettelsen af mange nye orga- 
ner for teknologisk samarbejde på regerings- 
såvel som på teknisk plan. Der har imidler- 
tid længe været følt et behov for et centralt 
organ på regeringsplan med videnskabelig 
og teknisk ekspertise inden for ECOSOC- 
maskineriet til at foretage en stadig gen- 
nemgang af fremskridtene med hensyn til 
videnskabens og teknologiens anvendelse og 
til at analysere og vurdere de rapporter, 
som aflægges til rådet af særorganisatio- 
nerne og de mange nye organer for teknolo- 
gisk samarbejde. Den danske delegation 
tror, at det nye udvalg vil kunne udføre 
denne opgave. Med andre ord, vi ville være 
betænkelig ved at akceptere, at man gav 
udvalget et mandat, hvorunder det ikke 
ville være i stand til at bistå rådet i dets 
bestræbelser for i alle nationers interesse at 
koordinere og foreslå foranstaltninger til 
harmonisering af det internationale samar- 
bejde på hele det store felt, som videnska- 
ben og teknologien dækker. Det er klart, a,t 
en af udvalgets hovedfunktioner må være at 
finde veje og midler til at lette overførslen 
af teknologi mellem de udviklede lande og 
udviklingslandene. Men på den anden side 
burde udvalget ikke udelukkes fra at tage 


